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ButamuH D (ButamuH [1) — 3TO CroXHoe
opraHn4yeckoe BeLeCTBO, KOTOpoe
y4YacTBYET B pAge BaXKHbIX MpoLeccoB
opraHM3ama 4vesrioseka.

ButamunH D cywecTByeT B ABYX
aKTUBHbIX (bopmax: BUTaMUH D2
(aprokanbundepon) n BUTamunH D3
(xonekanbundgepon). ButamunH D3
obpasyeTca B KOXe nog AencTBuem
COJTHEUHbIX NyYen U3 HeakTUBHbIX
npeaLwecTBeHHUKOB. B novykax BUTaMuH
D nogBepraeTcs akTuBaunn u
npeBpaLlaeTca B akTUBHYO MOSIEKYNY
KanbuuTpron obnagatouiyto
ropMOHarbHOW aKTUBHOCTbIO. Takxke
BUTaMUH D COOEpXUTCA B HEKOTOPbIX
npoaykTax nuTtaHus (pblba, sanua,
CNUBOYHOE Macno). ButamuH D
y4yacTByeT B 0OMeHe Kanbuus n 3
doocdoopa, CTUMYNUPYET POCT KOCTEU U
MbILLIL.

ButamMunH D HYy>XHO JaBaTb BCEM OETAM,
Ha4YMHaa c poxageHua n oo 3-5 ner.




OCHOBHbIE MCTOYHUKA

BUTAMWHA D.

“P°p‘ymbl’ PO BUTamunom D, 8 ME

A Cbip wBenuapckui (kycoyek 30 rpammos) @ 12 ME
@ ToBaXba nevyeHsb (100 rpammos @ 15-50 ME
H‘ FossaauHa (100 rpammos) @ 7-20 ME
@ Situo (xenok) ® 20 ME
4 CsuHuHa (100 rpammos) @ 20-35M
W Monoko (1 crakaH) @ 100 ME
>ed CapauHbl (30 rpammos) @ 250 ME
<< Cémra (90 rpammos) @ 360 ME o
¥ )Xup 3 nevyeHn Tpecku (14.71.) @ 1360{_"
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OcHoBHOE KOnM4yecTBo BUTaMmuHa D
obpasyeTca B KOXe nog AENCTBUEM
NbTPadMONETOBbLIX Ny4en conHua.
bpasoBaHne BuTamunHa D nget
OCODOEHHO aKTUBHO JIEeTOM, B
COSTHEYHYIO noroay.

CopgepxxaHue ButaMmmnHa D B NpoayKTax
MUTaHWSA JOBOJSIbHO HU3KOE N HE MOXET
NOKPbITb NOTPEOHOCTEN OpraHn3mMa B
3TOM BelLlecTBe.

Haunbonbluee konMyecTso BuTammHa D
COOEPXKNTCA B MOPCKOW pblbe, pbibbe
XUPE, ANYHbIX XXeNnTKax, neyeHy,
KOPOBbLEM MOJSIOKE.

[pyaHOE MOsoko Koglvlﬂu.l,mx Martepeu,
He nony4arLmx gobaBKN coaepKalime
BUTAMMWH D, COOEPXUT NULLb
HebOonbLIOE KONMYEeCTBO BUTaMUHa D,
COBEpLUEHHO HeaocTaToyHoe Ans
HOpPMarbHOro pa3BUTUA
HOBOPOXOEHHOIro pebeHka.



OHEBHAA HOPMA
[MTOTPEBJIEHNA.

[MoTpebHOCTL OpraHmama B
BUTamMuHe D 3aBUCUT OT BO3pacTa,
dp13nonornyeckoro CoOCToAHNA U
HEKOTOPbIX 0COBEHHOCTEN XKU3HU
Yyenoseka.

Kak MOXXHO 3aMeTunTb 13 Tabnuupl,
HanbonbLUne KonnyecTsa
BUTamMmmHa D HeobxoauMmbl
HOBOPOXAEHHbIM AETAM U B
TeyeHune NepBbIX TPEX NET XN3HW,
a Takke bepeMeHHbIM XeHLLNHaM
1 KOpMSALWMM MaTepsM. Beicokas
NOTPEOHOCTbL AEeTEN B BUTaMUHe D
0OBbACHAETCA UHTEHCUBHbIM
OCTOM CKeneTa u MblLL, a
epeMEeHHbIX XEHLUUH U
KOPMSILLIMX MaTepen B TOM, YTO
OHW CHabXaloT 3TUM BELLECTBOM
pa3BuBatoLLErocsl pebeHka.

Cragusa XuzHu

MnageHup!
MnageHup!
Oetun
Jetun
JOetn
MoapocTkm
Bzpocnbie
B3pocnbie

Bapocnbie
bepemeHHbie

KopmaAawme rpyabio

Bozpacr
0-6 mecAaues

7-12 mecAues
1-3 ropa
4-8 net
9-13 net

14-18 net
19-50
51-70

70+
Nwboi sozpact

Nwobou sospact

[HeBHaa Hopma ButamuHa D

MyxumnHbl mkr/geHb

5 MKr
5 MKr
5 MKr

5 MKr

5 mKr
5 MKr
5 MKr
10 mKr

15 mKr

5 MKr

5 MKr

5 MKr

5 MKr

5 MKr

5 MKr

5 MKr

10 mKr

15 mKr
5 MKr

5 MKr



POJIb B XN3HW YEJIOBEKA.

OcHoBHasa pyHKUMA BUTaMUHA D 3aKnioyaeTcs
B YBENMUYEHNN NOCTYMNSIEHUS Kanbums n
doocdropa B opraHn3m 13 KMULLIEeYHKa U 5
YMEHbLUEHNE NOTEPU ITUX BELLECTB C MOYOM
Yepes NOYKU.

[lencTteyd Ha KOCTU U MbllLbI BATAMUH D
3anyckaet npouecc cuHTesa 6enkos, YTo B
CBOIO o4yepeb CrocobCTBYET POCTY CKeneta,
MWHepanmsauum Kocten n 3y0oB 1 ykpenseHuo
MbILLILL.

Takke BUTaMUH D OKa3bIBaET BblpaXeHHOE
CTUMYNUpYoLLIEE AEACTBUE HA UMMYHHYO
cucTeMy, 4To onpeaenseT ConpoTUBIAEMOCTb
opraHM3amMa no OTHOLLUEHUIO K UHPEKLMAM U
CHUXXaEeT PUCK BO3HMKHOBEHMS paka.

B kauecTBe UMMYyHOCTUMYNSTOpa BUTaMUH D
NCNONb3yeTCs B NTEYEHNN HEKOTOPbIX (OPM
paka (pak rpyau, pak npocTaThbl, paK KULLEYHMKA,
pak KpoBW), NCoprasa, paccestHHOro ckreposa.




HEOJOCTATOK BUTAMWHA D.

HepocTatok BuTammuHa D NpuBOanT K
3aMeSIEHNIO UM NOJTHOW OCTaHOBKe
pn3ronormyeckmx NPoLIECCOB, B KOTOPbIX
y4yacTByeT 3TO OMONMOrn4Yeckn akTMBHOE
BELLECTBO.

Hanbonee BblpaXkeHHblE NPOABNEHUA
rmnoBMTamMmHo3a D HabntogaTes y AeTeN, B
opraHn3mMe KOTOpbIX BUTaMUH D, KaK yxe
YNOMWHANOCh BbILLIE, UTPAET UCKIMIOYUTENBHO
Ba)kKHYIO POSib B pa3BUTUM CKeNeTa U MblLLL,.

Y neten HegocTaTok BuTammHa D nposiBNsieTCS B
Buae paxuta. NogpobHoe onncaHne cMMnTOMOB
N NPU3HAaKOB paxuTa, a Takke NPUHLMMNOB ero
nevyeHnsa u NnpodunakTUKM Bbl HANOeETE B
pasgene Paxur.

Y B3pocnbIx Nogen HegocTaTok BUTaMuHa D
MeHee 3aMeTeH N NPOABMNSAETCH TakKUMK
CUMMNTOMaMM Kak: [MoBbILLEHHAs YTOMNSAEMOCTb,
MblLLeYHas cnabocTb, YYBCTBO XOKEHUS B ropre
N BO pTY, 6€CCOHHMLA, CHMXKEHME anneTuTa,
noTeps Beca, YacTble Cygoporn Ui MypaLlku B _
HOrax Unun B pykax, CHUXXeHue nioTHOCTU KOCTEN
1 NOBbILWEHHbI pUCK NepenomMoB.

Jabonesanua npu Hedocmanixe

eumamuna
5 A
| o

Asumanuros D . Paxum. A- HENpPOnopYUOHAnbHO bonbuiias 2onoea. E—ztcxpuenenue RO,



[MEPEOO3VNPOBKA BUTAMMWHOM
D.

[MnepBnTamMmnHO3 D XapaKkTepuasyeTcs
HaKOMNMEeHUEM B OpraHn3mMe CruniLLKOM
oonbLKnX Konnyects ButammHa D. OObIYHO
rmnepBmMTamMmMHO3 D BO3HUKAET B Criyyae
ONUTENBbHOIO UCMONb30BaHUA DONbLUNX
KONM4YeCTB BUTAMUHHbIX npenapaTos.

CuMNOTOMbI OTpaBneHnst BUTAMUHOM D
cneayrowme: Obuas crnabocTs,
NoBbilLleHe TeMnepaTtypbl, pBOTa,
TOLLHOTA, NSI0X0M anneTuT, 3anop unu
avapesi, curbHasa ronosHasi 6onb, 6onu B
MbilLLAX U cycTaBax

Y OeTen: TPEBOXHbIN COH,
pasgpaxnTenbHOCTb, OTKa3 OT NULLM

[Tpn oBHapyXeHnn aTUX CUMMTOMOB UIN
NpU HaNIMYNUM NOAO3PEHUSA HA ANUTENbHOE
noTpebneHne 6onbLLMX 003 NpenapaToB
BUTaMmnHa D crieqyeT Kak MOXHO CKopee
obpaTuTbLCS K Bpauyy.



[TPENAPATDI

ButamuH D BXOAUT B COCTaB MHOTMMX
NONIMBUTAMUHHBIX NpenapaToB UMK BblMyCKaeTCs B
Buae cneumanbHbIX NpenapaTtoB cogepxaLlmx
TONbKO aKTUBHbIE (POPMbI BUTAMUHA D:
AkBageTpuM (BOAHbIN pacTBOp BUTamMuHa D),
OcteTtpuon, AnbdabD3 u np.

BuTamMuH D MOXET BNUSITb HA aKTUBHOCTb
HEKOTOPbIX NEKapCTB, NO3TOMY ECIu Bbl
NPUHUMaETe Kakne-To NeKapcTea, nepen Havanom
MCMNONb30BaHMs BUTAMUHA D BHUMATENbHO
N3YYNTE MHCTPYKLMIO U NMPOKOHCYNLTUPYATECH Y
Bpaya.

MNpenapatbl BUTaMMHa D Hemnb3sa UCMNonb3oBaTh B
cniyyae: MoBbILEeHNs YPOBHSA KanbLMsA B KPOBU,
aKTMBHble popMbl TyOepKynesa nerkux, A3sa
Xenyaka unv ABeHaauatTunepcTHON KULLIKK,
OCTpble U XPOHUYEeCKue 3aboneBaHnsa nedeHn 1
noyek, Memmyeckasa 6onesHb cepaua, MUHPapKT,
aTepocknepoas.

BUTAMWHA D.
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MCTOYHUKN NHPOPMALN.

http: / /www.polismed.ru/vitamin d-post001.html

http://www.baby.ru/community /view /44165 /forum /post /78984844 /

hitp://ekomed-express.com.ua/vse-o-vitaminah-i-mikroelementah /vitamin-d




